МБОУ «Махнёвская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 11 января 2022 года '■ № 2/3

«Об утверждении плана мероприятий
по формированию позитивного отношения
к объективному оцениванию в МБОУ «Махнёвская СОШ»

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № ч 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», письмом Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 16 марта 2018 года № 05-71
«О направлении рекомендаций по повышению объективности оценки
образовательных результатов», с целью повышения эффективности системы
оценки качества образования, объективности оценки образовательных
результатов при проведении оценочных процедур в МБОУ «Махнёвская СОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по формированию
позитивного отношения к объективному оцениванию в
МБОУ «Махнёвская СОШ».

2. Заместителям директора по УР Гусевой С.Г., Берстеневой Т.В.
обеспечить контроль за выполнением плана мероприятий в части своих
полномочий, довести до сведения педагогических работников План мероприятий
по формированию позитивного отношения к объективности оценивания
образовательных результатов в МБОУ «Махнёвская СОШ».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы

98 >90

Н.Г. Горбунова

План мероприятий по формированию позитивного отношения к объективному оцениванию в
МБОУ «Махнёвская СОШ»

№  п/п Н аправления деятельности, м ероприятия Сроки исполнения О тветственны е
И зучение м ет одологии проведения ком плексного анализа результ ат ов процедур оценки качест ва образования и государст венной ит оговой

ат т ест ации
1 И зучение анализа результатов процедур оценки качества

образования и ГИ А
В течение 10 дней после
предоставления результатов

Заместитель директора по УР

В ы явление педагогов и обучаю щ ихся с необъект ивны м и результ ат ам и и проф илакт ическая работ а с ними
2 А нализ процента вы полнения каж дого задания по каждому

обучаю щ емуся и педагогу, участвовавш им  в оценочной
процедуре

В течение 10 дней после
предоставления результатов

Заместитель директора по УР

3 С равнение достигнутого уровня результатов оценочной
процедуры  с уровнем  текущ ей аттестации, результатами ГИ А

Заместитель директора по УР

4 К онтроль корректировки предметны х и м етапредметны х
ум ений обучаю щ ихся по результатам  проведения оценочных
процедур

В течение года Заместитель директора по УР

М еры  по повы ш ению  ком пет ент ност и руководящ и х и педагогических работ ников ОО по вопросам  оценивания образоват ельны х
результ ат ов обучаю щ ихся

5 П овы ш ение квалиф икации руководящ их работников ОО по
вопросам анализа и использования результатов оценки
качества образования

В течение года Заместитель директора по УР

6 П овы ш ение квалиф икации педагогов по вопросам
объективной оценки образовательны х достиж ений
обучаю щ ихся, по вопросам экспертизы  и оценки работ
обучаю щ ихся при проведении внеш них диагностических
процедур

В течение года Заместитель директора по УР

7 О бсуж дение итогов анализа образовательны х результатов
обучаю щ ихся (по материалам  оценочны х процедур, ГИ А ) при
реализации Ф ГО С НОО , ООО, СОО на педагогических
советах, заседаниях Ш М О

Н оябрь, май Заместитель директора по УР

8 У частие руководящ их и педагогических работников ОО в
обучаю щ их вебинарах, семинарах по организации подготовки
и проведения оценочны х процедур и ГИА, подготовка

В течение года Заместитель директора по УВР,
руководители Ш М О , учителя -
предметники

экспертов по оцениванию  работ обучаю щ ихся
9 У частие педагогов в экспертной деятельности (работа в

предметны х комиссиях, в вы борочной проверке/перепроверке
работ участников оценочны х процедур)

В соответствии со сроками
проведения экспертизы

У чителя-предм етники

О рганизационны е меры  по повы ш ению  объект ивност и оценивания образоват ельны х результ ат ов обучаю щ ихся
10 В клю чение в структуру отчета по результатам

самообследования деятельности ОО направлений
комплексного анализа результатов оценочны х процедур
качества образования и ГИ А

Я нварь-март Заместитель директора по УР

11 О беспечение проведения проверки работ участников ВПР,
ДКР, ш кольного и муниципального этапов В сероссийской
олимпиады  ш кольников учителям и-предм етникам и ОО

П о срокам проведения
мероприятий

Заместитель директора по УВР,
руководители Ш М О

12 Разработка К И М  внутриш кольны х оценочны х процедур в
соответствии с Ф ГОС, О О П  соответствую щ его уровня
образования

В течение года Заместитель директора по УР

13 П ривлечение в ходе проведения оценочны х процедур
общ ественны х наблю дателей

П о срокам проведения
мероприятий

А дминистрация ОО

Ф ормирование у  участ ников образоват ельны х от нош ений позит ивного от нош ения к объект ивной оценке образоват ельны х результ ат ов
14 В ы работка единых критериев оценивания разны х форм

деятельности обучаю щ ихся
А вгуст-сентябрь Заместитель директора по УВР,

руководители Ш М О
15 П роведение обучаю щ их совещ аний с педагогическим

коллективом  ОО по преодолению  рисков получения
необъективны х результатов

С ентябрь-март Заместитель директора по УР

16 П роведение педагогических советов, совещ аний по
повы ш ению  качества образования на основе анализа
результатов процедур оценки качества образования

В течение года Заместитель директора по УР

17 К орректировка рабочих программ по учебны м предметам  с
учетом  результатов процедур оценки качества образования

А прель, август-сентябрь Заместитель директора по УВР,
учителя-предм етники

18 В заим опосещ ение уроков с целью использования педагогами
ф ормирую щ его оценивания для организации деятельности
обучаю щ ихся

В течение года Руководители Ш М О

19 О казание м етодической помощ и учителям, имею щ им
проф ессиональны е проблемы  и дефициты, испы ты ваю щ им
трудности при использовании критериального оценивания,

П остоянно Заместитель директора по УВР,
руководители Ш М О

имею щ им низкие или необъективны е результаты  (по
результатам  оценочны х процедур и ГИ А )

20 В нутриш кольны й мониторинг и контроль П остоянно Заместитель директора по УР
21 О знакомление педагогов, обучаю щ ихся и родителей

(законны х представителей) с критериями оценочных
процедур и ГИА, структурой К И М

В течение года Заместитель директора по УВР,
учителя-предм етники

22 О беспечение конф иденциальности К И М  для проведения
оценочной процедуры и проверки работ участников

В течение подготовки, проведения
оценочной процедуры  и проверки
работ участников

О тветственны й за
инф ормационны й обмен

23 О беспечение соблю дения мер по предотвращ ению  конфликта
интересов в процессе проведения оценочной процедуры

В течение подготовки, проведения
оценочной процедуры  и проверки
работ участников

А дминистрация ОО

24 П роведение разъяснительной работы  с педагогами по
вопросам повы ш ения объективности оценки образовательных
результатов обучаю щ ихся

П о плану м етодической работы Заместитель директора по УР

25 И ндивидуальны е консультации психолога по
психологической подготовке обучаю щ ихся к оценочным
процедурам

В течение года П едагог-психолог

26 П ринятие управленческих реш ений на основе сопоставления
результатов внеш него и внутреннего контроля
образовательны х результатов обучаю щ ихся

В течение года А дминистрация ОО